
                                                                                                          

                                                                              Página 1

ECONOMIA Y FINANZAS

Modifican decreto que aprobó operación de endeudamiento externo destinada a financiar
parcialmente el "Proyecto de Desarrollo del Puerto del Callao"

DECRETO SUPREMO Nº 090-98-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, mediante Decreto Supremo Nº 039-96-EF, se aprobó la operación de Endeudamiento
Externo acordada entre la República del Perú y The Overseas Economic Cooperation Fund Japan
-OECF- hasta por la suma de Yenes 16 624 000 000,00 (DIECISEIS MIL SEISCIENTOS
VEINTICUATRO MILLONES Y 00/100 YENES JAPONESES), destinada a financiar parcialmente el
"Proyecto de Desarrollo del Puerto del Callao";

              Que, según el Artículo 2 del citado Decreto Supremo, la Unidad Ejecutora del proyecto antes
mencionado es el Ministerio de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construcción;

              Que, por acuerdo de la Comisión de Promoción de Concesiones Privadas - PROMCEPRI -
adoptado en su sesión de fecha 30 de marzo de 1998, se aprobó encargar a la Empresa Nacional de
Puertos S.A. -ENAPU- la administración de la aludida operación de Endeudamiento Externo;

              De conformidad con lo dispuesto por el Artículo 2 de la Ley Nº 26893, Ley de
Endeudamiento Externo del Sector Público para 1998;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Modifícase el Artículo 2 del Decreto Supremo Nº 039-96-EF en la forma
siguiente:

              "La Unidad Ejecutora del "Proyecto de Desarrollo del Puerto del Callao" será el Ministerio de
Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construcción, a través de la Empresa Nacional de Puertos
S.A. - ENAPU".(*)

(*) De conformidad con el Artículo 1 del Decreto Supremo Nº 023-99-MTC, publicado el
07-07-99, el Ministerio de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construcción transferirá a
EMPRESA NACIONAL DE PUERTOS S.A. el Estudio de Diseño Detallado del "Proyecto de
Desarrollo del Puerto del Callao", el respectivo expediente técnico y la demás documentación
elaborada por la Asociación Pacific Consultants International - CESEL S.A., documentos que
serán capitalizados por dicha empresa como aporte de capital por un valor ascendente a US$
7'167,500.00 (Siete millones ciento sesenta y siete mil quinientos dólares americanos).

              Artículo 2.- Autorizar al Director General de Crédito Público del Ministerio de Economía y
Finanzas a suscribir los documentos que se requieran para implementar lo dispuesto por esta norma
legal.

              Artículo 3.- Deróganse las disposiciones legales y administrativas que se opongan a lo
dispuesto por el presente Decreto Supremo, el mismo que será refrendado por el Ministro de
Economía y Finanzas y por el Ministro de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construcción.

              Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, el primer día del mes de setiembre de mil



                                                                                                          

                                                                              Página 2

novecientos noventa y ocho.

              ALBERTO FUJIMORI FUJIMORI
              Presidente Constitucional de la República

              JORGE BACA CAMPODONICO
              Ministro de Economía y Finanzas

              ANTONIO PAUCAR CARBAJAL
              Ministro de Transportes, Comunicaciones,
              Vivienda y Construcción


